
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 교육 문화센터 역할 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 도서관

도서관 1,951,730 1,238,480 713,250

균 400,000

시 300,000

구 1,251,730

공공도서관 운영 1,849,930 1,150,280 699,650

균 400,000

시 300,000

구 1,149,930

교육 문화센터 역할 강화 54,430 31,850 22,580

독서문화강좌 운영 30,780 23,110 7,670

201 일반운영비 2,400 1,300 1,100

01 사무관리비 2,400 1,300 1,100

○현수막 제작 600

○강좌 운영물품 구입 1,200

○지식정보취약계층프로그램 운영물품 구입

600

150,000원*4매

300,000원*4회

150,000원*4회

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○강좌 활성화 추진 500500,000원

301 일반보상금 22,880 19,160 3,720

12 기타보상금 22,880 19,160 3,720

○남구도서관 강좌 강사 수당 19,360

-독서문화강좌 강사수당

10,560

-토요강좌 강사수당 3,520

-지식정보취약계층프로그램 강사수당

5,280

○분포도서관 강좌 강사수당 3,520

-독서문화강좌 강사수당

3,520

110,000원*8강좌*12회

110,000원*4강좌*8회

110,000원*4강좌*12회

110,000원*4강좌*8회

405 자산취득비 5,000 2,150 2,850

01 자산및물품취득비 5,000 2,150 2,850

○자동인증기 구입 2,000

○노트북 구입 3,000

2,000,000원*1대

1,500,000원*2대

방학 프로그램 운영 16,000 5,740 10,260

201 일반운영비 1,700 1,100 600

01 사무관리비 1,700 1,100 600

○현수막 제작 600

○방학프로그램 운영물품 구입 600

○방학 독서교실 운영물품 구입 500

150,000원*4매

150,000원*4회

250,000원*2회

301 일반보상금 14,300 4,640 9,660



부서: 도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 교육 문화센터 역할 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 14,300 4,640 9,660

○남구도서관 방학특강 강사수당

7,920

○분포도서관 방학특강 강사수당

5,280

○남구도서관 방학독서교실 강사수당

1,100

110,000원*9강좌*8회

110,000원*6강좌*8회

110,000원*5강좌*2회

스토리텔링 운영 7,650 3,000 4,650

301 일반보상금 7,650 3,000 4,650

12 기타보상금 7,650 3,000 4,650

○남구도서관 스토리텔링 강사수당

3,570

○분포도서관 스토리텔링 강사수당

3,570

○그림책읽어주기 자원봉사자 보상

510

70,000원*51회

70,000원*51회

10,000원*51회

독서진흥 사업 추진 1,549,149 932,858 616,291

균 400,000

시 300,000

구 849,149

독서문화 행사 14,495 9,290 5,205

201 일반운영비 10,445 7,990 2,455

01 사무관리비 2,555 1,290 1,265

○임산부 도서택배 서비스 1,440

○독서토론회 운영 물품 구입 840

○분포도서관 평화특강 물품 구입 100

○책 읽는 가족 운영 기념패 제작

175

120,000원*12월

70,000원*12월

100,000원

35,000원*5개

03 행사운영비 7,890 6,700 1,190

○남구도서관 도서관 주간 및 독서의 달 운영 3,400

-현수막 제작 300

-공연료 1,400

-특강 강사수당 750

-체험프로그램 강사수당 550

-행사 운영물품 400

○분포도서관 도서관 주간 및 독서의 달 운영 790

-특강 강사수당 150

-체험프로그램 강사수당 440

-행사 운영물품 구입 200

○길 위의 인문학 2,800

-현수막 제작 200

-버스 임차료 1,320

-강사수당 1,200

150,000원*2개

700,000원*2회

150,000원*5회

110,000원*5회

200,000원*2회

150,000원*1회

110,000원*4회

100,000원*2회

100,000원*2개

660,000원*2회

300,000원*4회



부서: 도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-행사지원 관계자 급식비 48

-행사 운영물품 32

○문화가 있는 날 운영 공연 900

8,000원*3명*2회

16,000원*2회

900,000원*1회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○독서문화 활성화 추진 1,0001,000,000원

301 일반보상금 3,050 300 2,750

09 행사실비보상금 300 300 0

○길 위의 인문학 행사 운영물품

300150,000원*2회

12 기타보상금 2,750 0 2,750

○청소년진로체험교실 강사수당

1,100

○독서디베이트교실 강사수당 550

○지역예술사람책 프로그램 강사수당

800

○분포도서관 평화특강 강사수당

300

110,000원*10회

110,000원*5회

200,000원*4회

150,000원*2회

자료실 운영 95,199 59,321 35,878

201 일반운영비 60,374 39,611 20,763

01 사무관리비 40,970 20,207 20,763

○남구도서관 자료실 운영 23,153

-회원카드 프린터 리본 264

-책소독기 소모품 구입 600

-자료실 운영 물품구입 3,600

-자료보수용품 구입 500

-도서자동대출반납기 감열지 1,155

-청구기호 출력기 감열지 810

-신문구독료 3,240

-잡지구독료 9,936

-다문화잡지 구독료 1,428

-자료실 소식지 제작 1,620

○분포도서관 자료실 운영 17,817

-RFID 회원카드 구입 3,400

-회원카드 프린터 리본 400

-책소독기 소모품 구입 600

-청구기호 출력기 감열지 880

-도서자동대출반납기 감열지 385

-어린이 독서통장 구입 1,000

-자료보수용품 구입 400

-자료실 운영 물품구입 2,400

-신문구독료 2,160

22,000원*12개

150,000원*4회

300,000원*12회

100,000원*5회

7,700원*150롤

2,700원*300롤

15,000원*18부*12월

12,000원*69종*12월

17,000원*7종*12월

135,000원*12월

850원*4,000매

100,000원*4회

150,000원*4회

4,400원*200롤

7,700원*50롤

2,000원*500매

100,000원*4회

200,000원*12회

15,000원*12종*12월



부서: 도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-잡지구독료 6,19212,000원*43종*12월

02 공공운영비 19,404 19,404 0

○도서자동대출반납기 유지보수

6,760

○무인도서반납기 유지보수 2,304

○독서통장시스템 유지보수 380

○스마트도서관 유지보수 9,960

1,690,000원*4회

576,000원*4회

95,000원*4회

2,490,000원*4회

405 자산취득비 34,825 19,710 15,115

01 자산및물품취득비 34,825 19,710 15,115

○남구도서관 종합자료실 복식 5단2연 서가

4,200

○남구도서관 어린이자료실 단식 4단2연 잡지

서가 475

○남구도서관 어린이자료실 도서자동대출반납기

26,650

○분포도서관 어린이자료실 단식 3단2연 서가

600

○CCD 바코드 스캐너 1,200

○멀티미디어관 공기청정기 구입

1,700

700,000원*6개

475,000원*1개

26,650,000원*1대

300,000원*2개

240,000원*5대

1,700,000원*1대

전산장비 관리 38,898 43,714 △4,816

201 일반운영비 35,998 31,264 4,734

01 사무관리비 7,686 3,613 4,073

○컴퓨터 등 전산장비 수리비 1,980

○서버용 백신프로그램 구입 940

○도서관리시스템 실명확인제 사용료

1,733

○온라인 도서회원 보안인증서 사용료

33

○도서관리시스템 SMS 사용료 3,000

66,000원*30대

470,000원*2본

144,375원*12월

33,000원*1회

250,000원*12월

02 공공운영비 28,312 27,651 661

○남구도서관 인터넷 통신회선 사용료

8,580

○유선방송 수신료 80

○남구도서관 멀티미디어실 유지보수 12,552

-백업시스템 S/W 유지보수 436

-백업시스템 H/W 유지보수 440

-도서관리서버 유지보수 906

-웹서버 유지보수 864

-멀티서버 유지보수 608

-접근제어시스템 유지보수 3,066

-보안서버 유지보수 1,988

-네트워크 유지보수 1,334

-예약관리시스템 유지보수 1,356

715,000원*12월

6,600원*12월

36,300원*12월

36,600원*12월

75,500원*12월

72,000원*12월

76,000원*8월

255,500원*12월

165,600원*12월

111,100원*12월

113,000원*12월



부서: 도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-홈페이지 유지보수 1,002

-온라인 도서회원 유지보수 552

○분포도서관 인터넷 통신회선 사용료

4,680

○분포도서관 전산장비 유지보수 2,420

-보안서버 유지보수 800

-네트워크 유지보수 1,439

-백업시스템 S/W 유지보수 125

-백업시스템 H/W 유지보수 56

167,000원*6월

46,000원*12월

390,000원*12월

88,800원*9월

179,800원*8월

15,600원*8월

6,900원*8월

207 연구개발비 2,900 0 2,900

02 전산개발비 2,900 0 2,900

○홈페이지 부산도서관 통합 연계 1,100

○온라인도서회원 부산도서관 통합 연계

1,800

1,100,000원

1,800,000원

쾌적한 도서관 조성 332,307 326,060 6,247

201 일반운영비 132,462 118,196 14,266

01 사무관리비 14,560 9,536 5,024

○정수기 임차료 4,368

-남구도서관 3,120

-분포도서관 1,248

○지문근태관리시스템 사용료 1,320

-남구도서관 660

-분포도서관 660

○청사 운영 소모품 구입 600

○청원경찰 근무복 600

○청사무인경비 용역료 2,112

○청소용역 원가계산 수수료 600

○청사 방역소독비 750

○실내 공기질 측정 수수료 900

○저수조 및 급수관 수질검사료 150

○도서관 안내 표지판 설치 3,000

○도서관대회 참가비 160

52,000원*5대*12월

52,000원*2대*12월

55,000원*12월

55,000원*12월

50,000원*12월

300,000원*2명

176,000원*12월

600,000원*1회

150,000원*5회

900,000원*1회

150,000원*1회

3,000,000원*1식

80,000원*2명

02 공공운영비 117,902 108,660 9,242

○전기요금 60,000

○상하수도요금 15,600

○자동차세 126

-중형(화물) 30

-승용(경형) 96

○청사 안전진단비 5,060

○환경개선부담금(자동차) 120

○소방안전관리자 협회비 48

○물탱크 청소비 1,200

5,000,000원*12월

1,300,000원*12월

30,000원*1회

96,000원*1회

2,530,000원*2회

60,000원*2회

48,000원*1회

600,000원*2회



부서: 도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○정화조 청소비 755

○자동차보험료 733

-중형(화물) 433

-승용(경형) 300

○전기안전관리 대행 수수료 7,320

○개인하수처리 시설관리 대행 수수료

2,040

○소방시설 점검 및 유지보수료

2,400

○승강기 점검 및 유지보수료 3,366

○열람실 등 의자 탈취·소독비 2,926

○청사유지비 10,518

○차량유류 및 관리비 2,510

-중형(화물) 1,710

-승용(경형) 800

○전기 및 발전기 유지보수

2,280

○도서관협회비

900

755,000원

433,000원*1회

300,000원*1회

610,000원*12월

170,000원*12월

200,000원*12월

280,500원*12월

3,850원*760개

2,000원*5,259㎡

1,800,000원*1대*95%

800,000원*1대

200,000원*12월*95%

(400,000원*2회)+(100,000원*1회)

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○쾌적한 환경조성 업무 500500,000원

307 민간이전 162,000 143,364 18,636

05 민간위탁금 162,000 143,364 18,636

○도서관 청소용역 162,00013,500,000원*12월

401 시설비및부대비 12,675 40,000 △27,325

01 시설비 12,675 40,000 △27,325

○외부 등기구 개선 10,000

-가로등 신설 및 정비 5,000

-조경등 교체 5,000

○옥외 CCTV추가 설치 2,675

5,000,000원

625,000원*8개

2,675,000원

405 자산취득비 24,670 24,000 670

01 자산및물품취득비 24,670 24,000 670

○업무용 차량 구입 17,000

○복사기 구입 5,000

○우산빗물제거기 1,600

○구내식당 소독기 1,070

-컵 소독기 670

-수저 소독기 400

17,000,000원*1대

5,000,000원*1대

800,000원*2개

670,000원*1대

400,000원*1대

기간제근로자 처우개선(도서관) 6,300 4,500 1,800

101 인건비 6,300 4,500 1,800



부서: 도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 6,300 4,500 1,800

○도서관 개관시간 연장사업 근로자 5,400

-맞춤형 복지포인트 1,800

-명절상여금 3,600

○어린이자료실 이용시간 연장사업 근로자 900

-맞춤형 복지포인트 300

-명절상여금 600

300,000원*6명

300,000원*2회*6명

300,000원*1명

300,000원*2회*1명

지역주도형 청년일자리 사업(청년 독서문화 로드뷰

운영)

61,950 0 61,950

101 인건비 57,750 0 57,750

04 기간제근로자등보수 57,750 0 57,750

○청년 독서문화 로드뷰 운영(기존) 16,500

-인건비 13,500

-4대보험료 3,000

○청년 독서문화 로드뷰 운영(신규) 41,250

-인건비 33,750

-4대보험료 7,500

1,875,000원*2명*6월*60%

250,000원*2명*6월

1,875,000원*3명*10월*60%

250,000원*3명*10월

301 일반보상금 4,200 0 4,200

09 행사실비보상금 4,200 0 4,200

○교육 및 컨설팅 운영 4,200

-교육 및 컨설팅 운영(기존)

1,200

-교육 및 컨설팅 운영(신규)

3,000

2,000,000원*2명*6/12*60%

2,000,000원*3명*10/12*60%

남구도서관 리모델링 1,000,000 0 1,000,000

균 400,000

시 300,000

구 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 400,000

시 300,000

구 300,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○도서관 리모델링 1,000,0001,000,000,000원

균 400,000

시 300,000

구 300,000

자료확충 및 학교도서관 지원 246,351 185,572 60,779

도서 구입(자체) 220,251 165,828 54,423

201 일반운영비 25,251 15,828 9,423

01 사무관리비 25,251 15,828 9,423

○남구도서관 자료정리용품 15,945

-도서전산 MARC 8,500500원*17,000권



부서: 도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 자료확충 및 학교도서관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-RFID 태그 및 키퍼 550

-스마트도서관 감열지 320

-감응테이프 2,750

-바코드라벨 1,760

-바코드라벨키퍼 360

-청구기호라벨 260

-청구라벨키퍼 500

-분류라벨 252

-북테이프 693

○분포도서관 자료정리용품 9,306

-도서전산 MARC 3,500

-RFID 태그 및 키퍼 3,850

-바코드라벨 880

-바코드라벨키퍼 180

-청구기호라벨 91

-청구기호라벨키퍼 175

-바코드프린터 리본 132

-분류라벨 108

-딸림자료 CD케이스 110

-북앤드 280

550원*1,000매

8,000원*40롤

110,000원*25박스

88,000원*20롤

18,000원*20박스

13,000원*20권

25,000원*20박스

360원*700장

9,900원*70장

500원*7,000권

550원*7,000매

88,000원*10롤

18,000원*10박스

13,000원*7권

25,000원*7박스

33,000원*4롤

360원*300장

220원*500개

2,800원*100개

405 자산취득비 195,000 150,000 45,000

02 도서구입비 195,000 150,000 45,000

○도서구입비 130,000

○스마트도서관 도서구입비 15,000

○분포도서관 도서구입비 50,000

130,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

비도서 구입 7,000 5,000 2,000

405 자산취득비 7,000 5,000 2,000

02 도서구입비 7,000 5,000 2,000

○DVD, 전자책 구입 7,00025,000원*280점

학교도서관 및 작은도서관 지원 19,100 14,744 4,356

201 일반운영비 3,600 2,644 956

01 사무관리비 3,600 2,644 956

○작가강연 강연료 2,000

○공연료 500

○사회자 진행료 500

○홍보비 600

2,000,000원*1회

500,000원*1회

500,000원*1회

100,000원*6식

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○학교도서관 지원 추진 500500,000원

405 자산취득비 15,000 11,000 4,000



부서: 도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 자료확충 및 학교도서관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 도서구입비 15,000 11,000 4,000

○학교도서관 지원도서 구입 15,000

-아동도서 10,000

-청소년도서 5,000

10,000,000원

5,000,000원

행정운영경비(도서관) 101,800 88,200 13,600

기본경비(도서관) 101,800 88,200 13,600

기본경비(도서관) 101,800 88,200 13,600

201 일반운영비 26,120 19,320 6,800

01 사무관리비 26,120 19,320 6,800

○부서운영 기본수용비 10,080

○분포도서관 일반수용비 5,000

○일직수당 960

○부서 기본업무 수행 급식비

10,080

40,000원*21명*12월

5,000,000원

60,000원*16일

8,000원*21명*5식*12월

202 여비 70,560 63,840 6,720

01 국내여비 70,560 63,840 6,720

○기본업무 수행 출장여비

70,56020,000원*21명*14회*12월

203 업무추진비 5,120 5,040 80

02 정원가산업무추진비 920 840 80

○정원가산 업무추진비 92040,000원*23명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비 4,200350,000원*12월


